Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

_________                                                                                                                 № __

О внесении изменений в Устав городского округа город Первомайск

Нижегородской области, принятый решением городской Думы городского

округа город Первомайск Нижегородской области

от 29 января 2013 года № 78

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской

области решила:

1. Внести в Устав городского округа город Первомайск Нижегородской

области, принятый решением городской Думы городского округа город

Первомайск Нижегородской области от 29 января 2013 года № 78 (в ред. от

27.12.2013 №178, от 05.09.2014 №247, от 25.02.2016 №362, от 20.04.2016 №385, от

10.08.2016 №402, от 19.04.2017 № 476, от 24.11.2017 № 32, от 10.04.2018 №71, от

06.07.2018 №96, от 06.06.2019 №166, от 29.12.2020 №297, от 08.11.2021 №332, от

28.03.2023 №47, от 28.08.2023 №74 ), следующие изменения:

1.1. Пункт 37 части 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«37) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация

мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и

реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации

молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации

молодежной политики в городском округе;».

consultantplus://offline/ref=E20B40FEEB693D9B06F7675DCEC6B7DE43BA1431BEED33D47D159D6C643F699FDD6588507FC87E890528C2F1sEJ

1.2. Пункт 38 части 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«38) осуществление в пределах, установленных водным законодательством

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление

правил использования водных объектов общего пользования для личных и

бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких

водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным

объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил

использования водных объектов для рекреационных целей;».

1.3.   Часть 2 статьи 10 дополнить пунктом 47 следующего содержания:

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

городского округа.».

1.4.  Пункт 9 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до

сведения жителей городского округа официальной информации;».

1.5.  В пункте 10 части 1 статьи 12 слова «федеральными законами» заменить

словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации;».

1.6. Дополнить Устав статьей 12.2. следующего содержания:

«Статья 12.2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами

местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по

согласованию с органами государственной власти Нижегородской области в

порядке, установленном законом Нижегородской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных

и внешнеэкономических связей относятся:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280
consultantplus://offline/ref=D7A103942455AAE8249F1D1573B238CF01A9E48EB65C57A82D1E05AEA8CBD459C3D63A7E8B766B230BE9945B6EE92BG

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями

государственно-территориальных, административно-территориальных и

муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами

местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных

специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации и законами Нижегородской области.

3. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления.

1) В целях решения вопросов местного значения органы местного

самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных

государств по согласованию с высшим исполнительным органом Нижегородской

области, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.

2) Регистрация органами государственной власти Нижегородской области

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления осуществляется в порядке, определяемом

законом Нижегородской области, и является обязательным условием вступления

таких соглашений в силу.

3) Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат

опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования

(обнародования) муниципальных правовых актов.».

1.7. Статью 56 изложить в следующей редакции:

«Статья 56. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых

актов

1. Муниципальные правовые акты городского округа город Первомайск

вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением

нормативных правовых актов городской Думы о налогах  и сборах, которые

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает городской округ город Первомайск, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их

официального обнародования.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их

принятия, если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом

либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному

обнародованию, вступают в силу со дня их официального обнародования, если

иной срок вступления их в силу не установлен самими муниципальными

правовыми актами.

5. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания

уполномоченными должностными лицами местного самоуправления городского

округа город Первомайск, если иной срок вступления их в силу не установлен

федеральным законом, законом Нижегородской области, настоящим Уставом либо

самими муниципальными правовыми актами.

6. Официальным обнародованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в газете «Районный вестник», ее

специальном выпуске или приложении к ней.

7. Дополнительными способами обнародования муниципальных правовых

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного

самоуправления, является размещение муниципального правового акта в местах,

доступных для неопределенного круга лиц (в помещениях органов местного

самоуправления, на информационных стендах в помещениях библиотек городского

округа города Первомайск). Устав городского округа, муниципальный правовой

акт о внесении изменений в Устав городского округа дополнительно обнародуются

на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные

правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право- 3

минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл N ФС77-72471 от 5 марта

2018 года).

8. Решения Городской Думы, постановления, распоряжения администрации

городского округа, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и

гражданина, вступают в силу после их официального опубликования.

9. Решения Городской Думы, кроме предусмотренных пунктом 8  настоящей

статьи, вступают в силу со дня их принятия, если федеральным законом, законом

Нижегородской области или самим решением не определено иное.

10. Постановления и распоряжения администрации городского округа, кроме

предусмотренных пунктом 8  настоящей статьи, вступают в силу со дня их

подписания, если федеральным законом, законом Нижегородской области или

самим постановлением, распоряжением не определено иное.

11. Распоряжения Городской Думы городского округа по вопросам

организации деятельности Городской Думы вступают в силу с момента подписания

https://internet.garant.ru/#/document/36507831/entry/564
https://internet.garant.ru/#/document/36507831/entry/564

председателем Городской Думы, если федеральным законом, законом

Нижегородской области или самим распоряжением не определено иное.

12. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие

может быть приостановлено органами местного самоуправления или

должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими)

соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких

органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий

указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или

должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на

момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта

отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а

также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им

федеральными законами и законами Нижегородской области, - уполномоченным

органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным

органом государственной власти Нижегородской области).».

2. Направить принятые изменения в Устав городского округа город

Первомайск Нижегородской области в Главное управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Нижегородской области для государственной

регистрации.

3. Изменения в Устав городского округа город Первомайск Нижегородской

области вступают в законную силу после государственной регистрации и

официального опубликования.

Глава местного самоуправления                  Председатель городской Думы

городского округа город Первомайск          городского округа город Первомайск

Нижегородской области                                Нижегородской области

_____________________Е.А. Лебеднова      ____________________В.А. Батенков

consultantplus://offline/ref=E20B40FEEB693D9B06F7675DCEC6B7DE43BA1431BEED33D47D159D6C643F699FDD6588507FC87E890528C2F1sEJ